in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula. » Prophetæ ergo sunt liber ipsius Dei, liber Spiritus Sancti, liber SS. Trinitatis, liber, inquam, a Patre et Filio et Spiritu Sancto compositus et dictatus, quo se suaque attributa, mysteria Trinitatis, incarnationis Verbi, prædestinationis, providentiæ, gratiæ, vocationis Gentium, sua Sacraenta, suas leges æternas, suam voluntatem, suam beatitudinem et bona immensa, quæ diligentibus sibique obedientibus præparavit; viam, inquam, rectam in cœlum ad beatam æternitatem, quasi in viva imagine descriptis et depinxit; ut quod Sapiens de tota sancta Scriptura dixit, *Ecclesiasticus*. xxiv, 32, quod sit « liber mandatorum Dei, et liber vitae, » hoc imprimis Prophetis competit.

Refert S. Justinus Philosophus et Martyr, initio s. Justi. Dialog. *Contra Tryphonem*, de seipso, suaque ad Christi fidem et cultum conversione, quod Gentilis existens, Philosophiæ veræque illius sapientiæ quæ ad Deum dicit, avidus, mirabiliter circa sectas quasque Philosophorum illustriores, velut Odysseam errorum pervagatus frustra, in Prophetis tandem, et in Christiana S. Litterarum philosophia, tanquam sola solida conqueverit. Primum, inquit, Stoico cuidam me discipulum addixi, a quo cum nil de Deo audirem, Peripateticum delegi magistrum; quem mercede sapientiam nundinantem despiciens, in Pythagoricum sum devolutus; sed quod neque Musicus, neque Astronomus, neque Geometra essem, quas ille artes uti ad beatam vitam præambulas exigebat, ab hoc in Platonicum sum delapsus, subventanea et inani ab omnibus sapientiæ spe delusus; donec inopinato in divinum quemdam Philosophum, sive homo, sive angelus sis fuerit, incidi: qui protinus suasit abdicata omni illa circulari disciplina, SS. Prophetarum legerem libros, utpote quorum auctoritas omni demonstratione major, et sapientia foret saluberrima, in his omne meum sciendi desiderium acuerem. Atque abiit ille, neque amplius Justino est visus; sed tanta tamque incensa studii hujus, lectionisque sacræ injecta ei cupiditate, ut protinus omni aliorum doctrina valere jussa, unam hanc ambiret avidissime, et constans retineret, ubere adeo fructu, ut ipsa nobis Justinum et Christianum, et Philosophum, et Martyrem pepererit. Vere ergo dixit S. Gregorius, libro IV, epist. 84: « Quid est sacra Scriptura, nisi quædam epistola omnipotentis Dei ad suam creaturam? » Qua scilicet Deus ei sua placita, quidque ab ea credi et agi velit, præscripsit. Epistola enim hæc sensa Spiritus Sancti, sapientiamque æterni Verbi ennuntiat et explicat. « Deum nemo vidit unquam: Unigenitus, qui est in sinu Patris, enarravit nobis, » arcana utique et abscondita a constitutione mundi. Cum ergo Prophetas legis, audis, non Aristotelem, non Platonem, non regem, non pontificem, non angelum, non Seraphim; sed Deum ipsum omnibus hominibus, tibique et tu-

conscientiae sigillatim loquentem, docentem, monentem, exhortantem, bona æterna pollicente, terrentem, et, ni ejus legi pareas, poenas æternas minitantem audis.

**Secundum** munus Prophetarum, ad quod a Deo missi et destinati sunt, fuit concionari: hinc eorum scripta videntur esse perennes et perpetuae conciones, eæque ardentes et efficaces quasi malæ lei conterentes petras: agebant enim cum petris, hoc est, cum duris, rebellibus et obstinatis Juddæorum cordibus; ad quæ frangendum et emoliendum quanta putas dicendi vi, quo animo, quo spiritu fuit opus? Jure ergo dixeris Prophetas non tantum Theologos doctissimos, sed et præcones esse facundissimos eæque ac efficacissimos, imo igneos; utpote qui non suo, sed Dei spiritu et afflatu, non suas, sed Dei ipsius conciones promant et enuntient, imo per quos quasi per ora sua Deus ipse concionetur.

**Exemplum S. Borromæi.** Quamobrem S. Carolus Borromæus, priscae doctrinæ et sanctitatis exemplar, alter Ambrosius, Mediolanensis Archiepiscopus et Cardinalis, tum in omni sacra Scriptura (quam cum divo Thoma præmissa oratione quotidie, et sex annos ante mortem nunquam nisi genuflexus legere consueverat), tum maxime in Prophetis, quos quasi cœlestes oratores habebat, multum ac diu versabatur, ex iisque locos difficiliores et pulchriores pro concione pertractabat, eo fructu quem etiamnum Mediolani in Cleri et civium prisca patrum pietate et religione quasi postliminio revocata conspicimus et suspicimus. Prophetæ ergo Borromæum antea Jurisperitum, Theogum et Concionatorem effecerunt. Testis est ejus familiaris Augustinus Valerius Veronensis Episcopus in ejus Vita.

**Fran. cisci Forerii.** Franciscus Forerius e S. Dominici familia illustris regum Lusitanæ Ecclesiastes, procemio *Comment. in Isaiam*, Tridenti in Concilio Tridentino conscripto, palam profitetur se omnem illam suam concionandi vim et gratiam, quam tota Lusitania celebrabat, Prophetis et sacris litteris, ac Hebræis fontibus acceptam referre.

**Edmundi Augeri.** Edmundus Augerius e nostra Societate, ob concionandi efficaciam vulgo Tuba Franciæ appellatus, adeo ut populi frequentiam templa non caperent, sed in campos et agros ei verba facturo egradiendum esset; populus enim ab ejus ore, perinde ac infans a matre pendebat, quem proinde ipse sua mira dicendi persuadendique vi et energia quocumque volebat impellebat; hic, inquam, non alios terebat, quam Isaiam et S. Paulum, singulisque concionibus unum Isaiæ, alterum Pauli locum pertractabat fuse et nervose: qua re ita suis placuit, ut omnes primum in sui admirationem, deinde in sententiam suam traheret, imo raperet. Ferunt Franci ipsum ad quadraginta hominum millia ad frugem et sanctimoniam convertisse.

Hoc ipsum vidit et sensit S. Augustinus, libro

XVIII *De Civit. cap. xli*, cum ait: « Ipsi (Prophetæ) eis (Israelitis) erant philosophi, hoc est amatores sapientiae, ipsi sapientes, ipsi theologi, ipsi Prophetæ, ipsi doctores probitatis ac pietatis. Qui cumque secundum illos sapuit et vixit, non secundum hominem, sed secundum Deum, qui per eos locutus est, sapuit et vixit. Ibi si prohibitum est sacrilegium, Deus prohibuit. Si dictum est: Honora patrem tuum et matrem tuam, Deus iussit. Si dictum est: Non mœchaberis, non homicidium facies, non juraveris, etc., non hæc ora humana, sed oracula divina fuderunt. »

Prophetæ ergo vitia carpendo dedocent, virtutes exhortando docent et inserunt. Hæc ipsorum sparta, hoc opus est, ut pietatem, verum Dei cultum, humilitatem, patientiam, charitatem, zelum, omnemque sanctimoniam animis legentium et audientium instillent et afflent; non enim nuda præcepta, nudas exhortationes, aut verba tantum sonantia auribus, sed et energiam, spiritum, et impulsu mirificum mentibus suggestur, quo eas pulsant, et pene cogunt ad vitam justam et sanctam. Deus enim, qui potentissimus et perfectissimus est concionator, per illorum voces animæ illabitur, atque quo ipsi suadent exterius, ipse interius in anima loquitur et persuadet, cœlestes illuminationes intellectui, piasque affectiones voluntati immittendo, ut quod foris percipit, intus capiat, sapiat, amet, amplectatur, et operè exsequatur. Hinc orat Psaltes: « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua; » et Paulus, *Hebr. IV, 12*: « Vivus, ait, est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem medullarum. »

Atque hæc est causa, cur S. Scripturam et Prophetarum oracula non tantum Theologis, sed et fidelibus omnibus assidue prædicari velit Deus. Omnis enim prædicatio et concio humana, nisi divina, puta verbo Dei ac Prophetis (qui fuerunt præcones Dei) nitatur, illaque populo proponat et exponat, frigida est, theatalis et evanida, uti demonstrat S. Gregorius, lib. XVIII *Moral. cap. XIV*. Viderunt hoc Patres omnes, prisci Ecclesiæ doctores ac præcones: S. Augustinus, S. Ambrosius, Hieronymus, Cyprianus, Athanasius, Chrysostomus et cæteri, qui Prophetis et sacræ Scripturæ omne pene tempus, omnem operam impenderunt, indeque fervidas et efficaces ad populum homilias, tractatus, conciones habuerunt, quibus vitia sustulerunt, mores christianos et sanctos inseruerunt. Certe S. Thomas, Scholasticæ Theologiae auctor et princeps, impense cum ea S. Scripturæ et Prophetis incubuit, indeque insignis eæque concionator ac doctor evasit, atque eruditos in Prophetas commentarios posteritati reliquit.

Porro Prophetæ primo ipsum concionatorem docent et movent, ut ipse deinde iisdem populum doceat et moveat, quæ sane est efficax et optima concionandi ratio. Quis enim alteri det quod

in se non habet ? quis frigidus alios frigentes accendat ? quis cor habens durum aut terrenum alios ad compunctionem et lacrymas moveat ? « Si vis me flere, flendum est prius tibi, » ait Poeta.

Hac de causa veteres Sancti Prophetas semper coluerunt, non tam ut alios, quam ut seipso sapientia, virtute et spiritu divino insubuerent. Legite Vitas Patrum : invehietis Antonios, Hilarios, Paulos, Bernardos, Dominicos, Franciscos, et quotquot ad insignem sanctimoniam pervenerunt, non aliud fere quam sacram Scripturam, et praesertim Prophetas lectitasse, ex iisque mores suos ad eorum normam, ac Dei legem et voluntatem iis expressam, composuisse, itaque ad perfectionis apicem concendisse. « Omnis enim Scriptura, inquit Apostolus, et per Apostolum Spiritus Sanctus, I Timoth. III, 16, divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. » Nimirum Deus in hisce suis Libris docet terrena contemnere, amare cœlestia, honores et mundi pompas uti fumos statim evanescentes fastidire, opes, divitias, et quidquid sub sole blanditur, vanum aestimare. « Vanitas vanitatum, inquit Dei Ecclesiastes, et omnia vanitas, » præter amare Deum et illi soli servire. Nil enim magnum, altum, sublime in orbe, nisi Deus, et in Deo defixa mens. « Sustollam te, ait Isaías, cap. LVIII, vers. 14, super altitudines terræ, ut in cœlo habitans nil terrenum metuas, nil concupiscas ; et cibabo te hæreditate Jacob patris tui, » ut cœlestia sapiens et giustans, despicias hoc terræ punc-tum, quod inter mortales ferro et igne dividitur; ut æternorum bonorum spe, animo excuso et prospera et adversa superes, ac Dei amore nullum labore, nullam disciplinam, nullum periculum, nullam mortem aut martyrium defugias, sed ambias ; ut Angelorum societati adscriptus, quasi civis Sanctorum et domesticus Dei, velut Angelus inter homines vivas, et in terra cœlestem Angelorum vitam æmuleris ; quin et alios ad tantorum bonorum participationem incites et impellas ; atque animas, praesertim pauperum et rudium, Christi sanguine redemptas docere, curare, et ad salutem ac beatitudinem æternam perducere satagas ; pauperes enim evangelizantur, ait Christus. Denique ut brevitatis vitæ, novissimorum et æternitatis memoriam tibi aliisque semper ob oculos ponas, vivasque non tempori huic modico et exili, sed ÆTERNITATI, dicasque cum Paulo : « Momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in nobis ; » ut vita tua non sit aliud quam continuus amor, continua laus Dei, ut instar Seraphim jugiter sancta vita, sanctisque eloquiis laudes et celebres Deum, aliosque omnes ad Dei cultum, amorem et laudem incites et impellas. Hoc est enim omnis homo.

« Virtus, ait S. Chrysostomus, hom. 72 ad Populum, est omnia humana despicer, et per omnes horas futura cogitare, nulli inhiare præsentium, sed scire quod omnia humana umbra sunt et omnium. Virtus quasi mortuum ad hujus vitæ res efficit ; ad spiritualia vero sola vivere et operari, sicut et Paulus dicebat : Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. » Atque seriat hac cogitatione, quasi acri stimulo, non ad vulgaria et communia, sed ad ardua, rara et heroica virtutum excelsarum opera, ac præsertim ad plenam tui tuarumque passionum et rerum omnium victoriam, ad omnimodam animi in Deum Deique voluntatem, resignationem, ad ardens divinæ gloriæ promovendæ studium quotidie te excites et exstimes, ideoque in tuis actibus non hominum, sed Dei jugiter te intuentis oculos semper aspicias ; non pompam, non speciem externam, non vanam rerum tuarum ostentationem, non instabilis vulgi plausum ; sed Dei et Angelorum gratiam, æque ac honorem, in omni tuo opere veneris et ambias. Spectaculum enim facti sumus Deo, Angelis et hominibus. Uni ergo Deo in omnibus placere satagas, illique pura conscientia servias in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus vitæ tuæ : ille efficiet, ut et Angelis et hominibus placeas. Quid enim? præterit figura hujus mundi, et sine Christo vanum omne quod vivimus. Ipsam rerum omnium vicissitudinem, ipsam fugacitatem, ipsam mortem quotidie ante oculos nostros aspicimus ; dum nunc hunc, nunc illum a latere nostro abripi et emori videmus ; imo vero mortem in visceribus nostris habitatem quotidie sentimus, et manu tangimus. Quid enim sunt continua pituitæ rheumata, et tot humorum sordiumque defluxus, nisi initium corruptionis, nisi inchoatio mortis? quæ jugiter muta voce nobis inclamant : Vive Deo, vive Æternitati. Hæc causa impulit olim viros sapientes et religiosos, et etiamnum impellit ad frequentem, diligentem et assiduam S. Scripturæ et Prophetarum lectionem et commentationem. Videmus enim in Clero, in monasteriis, in societatibus, in collegiis, ubicumque ea viguit et viget, ibi pariter viguisse et vigere divinam sapientiam, hunc spiritum, hosce animos ; ubi ea languit, languisse pariter cœlestem sapientiam et spiritum, hominesque in humanis suis studiis et conceptionibus evanuisse, quin et in mundanis variisque desideriis, ambitionibus, vexationibus, murmurationibus, humi repentes, vitam inquietam, molestam, abjectam et miseram, quin et irreligiosam ac periculosam, transegisse ac transigere.

Quapropter S. Hieronymus mire celebrat Pammachium generum S. Paulæ, quod, mortua uxore, monachum professus, suas opes in pauperes erogavit, domum suam in ecclesiam converterit (quæ etiamnum exstat, estque Ecclesia S. Joannis et Pauli, juxta ædes et templum S. Gregorii; ibi enim in Tribuna S. Pammachium habitu mo-

nachi depictum cernimus cum hac inscriptione : « S. Pammachius hujus Ecclesiæ conditor), » totumque se Deo consecrari : atque hortatur eum ad lectionem et studium Prophetarum, ut hac ratione culmen perfectionis christianæ concendat. « Nobis, ait, post dormitionem somnumque Paulinæ (fuerat hæc filia S. Paulæ, uxor Pammachii) Pammachium monachum Ecclesia peperit posthumum, et patris et conjugis nobilitate patricium, eleemosynis divitem, humilitate sublimem. Nostris temporibus Roma possidet, quod mundus ante nescivit. Tunc rari sapientes, potentes, nobiles, christiani : nunc multi monachi sapientes, potentes, nobiles quibus cunctis Pammachius meus sapientior, potentior, nobilior, magnus in magnis, primus in primis, ἀρχιεπίσκοπος monachorum, munerarius pauperum, et egentium candidatus, sic festinat ad cælum. » Et inferius : « Prophetarum quotidie medullas bibas, Christi mystes, patriarcharum symmystes. » Fructum mox subiungit : « Sive legas, sive scribas, sive vigiles, sive dormias, amor tibi semper buccina in auribus sonet; hic lituus excitet animam tuam; hoc amore furibundus, quære in lectulo tuo quem desiderat anima tua, et loquere confidenter : Ego dormio, et cor meum vigilat : cumque inveneris eum, et tenueris, ne dimittas. »

**Tertium munus Prophetarum** eisque proprium fuit vaticinari et prædicere futura, tum Judæis, tum Gentibus, præsertim Ecclesiæ et Christianis. Christus enim est finis legis et Prophetarum, et in Christum quasi in scopum collimant lex et Prophetæ. Vere Theodoretus *De Curand. Græcor. affect.* : « Sicut, inquit, in regiam viam reliqui calles a pagis agrisque convenient: ita Prophetæ (qui etiam viæ sunt ad cœlum et salutem) hunc Christum viam esse creditibus ostenderunt. » Christus enim est via, veritas et vita. Manichæus olim et Marcion impugnabant legem et Prophetas, hoc est Vetus Testamentum, quasi imperfectum et Evangelio contrarium, ideoque ab alio et contrario Deo traditum. Deum enim bonum Novi Testamenti, Deum malum Veteris esse auctorem; ac proinde Prophetas esse rejiciendos, Apostolos amplectendos, fanatici homines somniabant, imo blasphemabant. Verum hosce fuse et exacte refellit Augustinus, lib. XXXIII, quos contra Faustum Manichæorum principem elaboravit, et libris duobus quos contra adversarium legis et Prophetarum eruditè conscripsit, quibus clare demonstrat Vetus Testamentum cum Novo per omnia consentire et cohærere, tanquam umbram cum corpore; Vetus Novo prælusisse, illique fidem conciliasse, Novum vicissim Veteris typos et oracula explicuisse et implesse; itaque ejus fidem sanxisse et confirmasse. « Vetus enim Testamen- tum in Novo relatum, et Novum in Vetere relatum vides, » ait S. Augustinus in *Psal. cv.* Rursum, « in Veteri Testamento est occultatio Novi, in Novo Testamento est manifestatio Veteris, »

ait idem Augustinus, lib. *De Catechizandis rudibus*, cap. iv. Quocirca nihil aliud est prophetia, quam Evangelium signatum : nihil vicissim aliud est Evangelium nisi prophetia resignata et completa per Christum. Prophetæ ergo Christi incarnationem, nativitatem, vitam, passionem, mortem, crucem, redemptionem, totamque ejus œconomiam, ac præsertim Synagogæ Judæorum reprobationem, ac Ecclesiæ Christi successionem, et Gentium vocationem, alii sexcentis, alii septingentis, alii octingentis annis ante prædixerunt. Quæ sane prædictio Judæos omnesque Gentes convinxit, ut, si oculos aperire velint, videre possint, et credere debeat Jesum esse Messiam a Deo per Prophetas tot seculis ante promissum. Ipsi enim Judæi hostes nostri, invicti nobis sunt testes apud Gentiles, hæc oracula Prophetarum a Christianis non esse conficta, sed ante Christum ab ipsis edita, uti recte argumentatur S. Augustinus, tractatu XXXV in *Joan.* Rursum, non unus Isaias, aut Osee id prædixit, sed omnes simul et sigillatim, idque uno et consono ore, ut ne in hilo unus ab alio discrepet, quod sane evidens est argumentum, unum eundemque Spiritum veritatis per singulorum ora esse locutum. Hoc est quod canit Zacharias pater S. Joannis Baptiste : « Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ, et erexit cornu salutis nobis (puta Jesum Christum) in domo David pueri sui : sicut locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, Prophetarum ejus. » Deinde conversus ad filium Joannem quasi coronidem Prophetarum (fuit enim S. Joannes horizon Novi et Veteris Testamenti, atque Veteris terminus, Novi initium), subjungit : « Et tu, puer, Prophetæ Altissimi vocaberis : præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus, ad dandam scientiam salutis, » *Lucæ I.*

Rursum voluit Deus eminus per tot sæcula Christum mundo ostendere, et per figuræ et oracula adumbrare, ut homines ejus magnitudinem, dignitatem, utilitatem et necessitatem animo conciperent, atque ad eum, ejusque salutem anhelando congrue se compararent. « Habemus, inquit S. Petrus, epist. II, cap. 1, vers. 19, firmarem ipsa gloria et majestate Christi, quam vidimus in ejus transfiguratione, propheticum sermonem : cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris. » Nam, ut ait S. Augustinus in serm. 26 *De Tempore* : « Præbentes ei (Christo) obsequium et testimonium tanquam lucernæ venturæ diei, omnes Prophetæ prænuntiantes, et ante ipsum nascendo venerunt, post credendo adhæserunt. Oportebat enim ut prænuntiaretur venturus, facturus miracula : quibus miraculis bene intelligentibus appareret homo parvus ad parvos, sed humiliis ad superbos, parvitatem suam docens hominem, ut se agnosceret parvum. » Idem in *Psal. cXLII* : « Ipse (Chris-

Prophe-  
tia est  
Evange-  
licum sig-  
natum  
Conso-  
nantia  
Proph-  
tarum  
arguit  
eos uno  
Spiritu  
veritatis  
locutus.

tus) se in Prophetis prædicabat, quoniam ipse est verbum Dei : nec illi tale aliquid dicebant , nisi pleni verbo Dei. Annuntiabant ergo Christum pleni Christo, et illi eum venturum præcedebant, quos præcedentes non deserebat. »

« Constituit Marcion , inquit Tertullianus , lib. IV contra eum , cap. vi , alium esse Christum qui Tiberianis temporibus a Deo quodam ignoto revelatus sit in salutem omnium gentium : alium qui a Deo creatore in restitutionem Judaici status sit destinatus, quandoque venturus. Inter hos magnum et omnem differentiam scindit, quantum inter justum et bonum, quantum inter legem et Evangelium, quantum inter judaismum et christianismum. »

Quocirca Prophetæ omnes quasi typi et figuræ præluserunt Christo, eumque in se suisque dictis et factis quasi in imagine describentes, repræsentarunt, ac vicissim Christus in iis operabatur, Christus in iis patiebatur, Christus in iis se per umbram priscis patribus videndum et spectandum exhibebat. « Quis enim aliis in Isaac lignum sibi portabat ad victimam , nisi qui crucem sibi ad passionem ipse portabat? Quis aliis aries immolandus in vepre cornibus adhærebat, nisi qui crucem patibulo pro nobis offerendus affligebat? Quis aliis in angelo cum Jacob luctatus, etc., nisi qui prævalere adversus se passus populum Israel, quosdam qui crediderunt benedixit in eis? latitudo autem femoris Jacob in multitudine carnis populi claudicavit, » inquit S. Augustinus, lib. XII Contra Faustum , cap. xxvi. Et cap. xxxi : « Videat, inquit, Jesum introducentem populum in terram promissionis. Videat botrum de terra promissionis in ligno pendentem. Videat in Iericho tanquam in hoc mortali sæculo , meretricem per fenestram domus suæ, tanquam per os corporis sui coccum mittentem; quod est utique sanguinis signum propter remissionem peccatorum confiteri ad salutem. » Et cap. xxxii : « Videat tempora , primo Judicum , postea Regum , sicut erit primo judicium, deinde postea regnum : inque ipsis temporibus Judicum et Regum multis et variis modis Christum et Ecclesiam figurari. Quis erat in Samson obvium leonem necans, cum petendæ uxoris causa ad alienigenas tenderet, nisi qui Ecclesiam vocaturus ex Gentibus dixit: Gaudete, ego vici mundum? Quid sibi vult in ore ipsius leonis occisi favus extrusus , nisi quia ecce conspicimus leges ipsas regni terreni, quæ adversus Christum ante fremuerant, nunc perempta feritate, dulcedini Evangelicæ prædicandæ etiam munimenta præbere? Quæ est illa mulier plena fiduciæ , hostis tempora ligno transfigens , nisi fides Ecclesiæ cruce Christi regna diaboli permens? Quid vellus complutum in area sicca , et postea compluta area sicca sicco vellere, nisi primo una gens Hebræorum habens occulte in sanctis mysterium Dei, quod est Christus, quo mysterio totus orbis vacuus erat? nunc autem in ma-

nifestatione totus orbis id habet, illa vacuata est. » Et paulo inferius : « Mittitur Elias pascendus ad alienigenam viduam, quæ volebat duo ligna colligere priusquam moreretur : non hic solo ligni nomine, sed etiam lignorum numero signum crucis exprimitur. Benedicitur farina ejus et oleum, fructus ethilaritas charitatis, quæ cum impenditur, non deficit. Hilarem enim datorem diligit Deus. » Et cap. xxxv : « Eliseo pueros insultantes et clamantes : Calve, calve, bestiæ comedunt : puerili stultitia deridentes Christum in loco Calvariae crucifixum invasi a dæmonibus pereunt. Mittit Elias per servum baculum super mortuum, et non reviviscit : venit ipse, conjungit et coaptat se morti ejus, et reviviscit : misit sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano : venit ipse, conformavit se nobis, factus particeps mortis nostræ, et vivificati sumus. » Hæc et plura S. Augustinus. Quocirca « sautores fuerunt Prophetæ , messores Apostoli , » ait Chrysostomus, hom. 34, in Joan. iv, imo Christus ipse, Joan. iv, 38. Testatur Clemens Alexandrinus, lib. VI Strom., S. Petrum in suis concionibus professum esse, se prophetias perlustrasse, ex iisque didicisse Christi ortum, necem, crucem, resurrectionem, ascensionem ; atque per ea Deo et Christo credidisse : ideoque se nil sine Scriptura docere et prædicare. Hinc rursum S. Petrus, epist. I, cap. I, vers. 10 , ait, de hac salute exquisuisse atque scrutatos esse Prophetas. Et S. Joan., Apocal. xix, 10 : « Testimonium, inquit, Jesu, est spiritus prophetæ. » Quocirca testimonia hæc prophetarum de Christo congesserunt S. Cyprianus ad Quirinum, Prosper, lib. De prædic. et promiss., Galatinus, Finus, Josephus Acosta, lib. De Christo revelato, ex iisque convincunt Judæos. Præclare Lactantius, lib. IV Instit. : « Non idecirco, ait, a nobis Deus creditur Christus, quia mirabilia fecit, sed quia in eo vidimus facta esse omnia, quæ nobis annuntiata sunt vaticinio Prophetarum, etc. Agnoscamus itaque fructum prophetæ , et tantam partem Christianæ professionis ne negligamus. » Et S. Ignatius, epistola ad Philadelphios , scribit, se Evangelio non creditur, nisi id prædictum videret in antiquis. Denique de Christo ait S. Petrus, Actor. x, 43 : « Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum. »

IV. QUÆRITUR QUARTO, quando, quo ordine, et de qua re singuli Prophetæ prophetarint? S. Augustinus, lib. XVIII De Civitate , cap. xxxvii, docet Prophetas hosce antiquiores esse Pythagora (hic enim, ait, floruit sub Cyro, qui solvit captivitatem Judæorum Babyloniacam); et multo magis Socrate ac Platone, quin et Thalete (qui sub Romulo flouruit), Anaximandro , Anaximene, Anaxagora, et aliis, qui Pythagoram præcesserunt : posteriores vero eos fuisse Orpheo, Lino et Musæo; sed his omnibus priorem et antiquiorem esse Mosen, et multo magis Abrahamum. Hucusque S. Augustinus.

nus. Sapientia ergo fidelium prior fuit sapientia Gentilium; imo hi suam ab illis mutuati sunt.

Hoc est quod Gentibus in faciem objicit Tertullianus in *Apolog.* cap. xix: « Cæferi quoque Prophetæ etsi Mosi posthumant, extremissimi tamen eorum non retrociores (id est posteriores) deprehenduntur primoribus vestris sapientibus, et legiferis et historicis. »

Sic et Eusebius, lib. X *De Præpar.* in fine, et Lactanius, lib. IV *Divin. instit.* cap. v, docent Prophetas nostros septem Graeciae sapientibus, et cunctis Philosophis, imo Olympiadibus, fuisse vetustiores, indeque docent canam et vetustam fuisse sapientiam apud Hebræos, cum apud Græcos et Gentiles nasceretur, essetque infans. » Temporibus Achaz (aut potius sub finem Oziae, qui fuit avus Achaz) inquit Eusebius, « Olympiades cœperunt, primusque Olympico stadio victor Argivus Corylus fuit declaratus. Olympiade quinquagesima sub Cyro floruit Thales præceptor Anaximandri, hic Anaximenis, hic Anaxagoræ, hic Periclis: Anaxagoræ vero temporibus Xenophanes et Pythagoras fuerunt. » Discrepat hic non-nihil Eusebius a S. Augustino: nam Thaletem ponit sub Cyro, quem Augustinus ponit sub Romulo. Licet enim Thales in multam ætatem vixerit, scilicet a 35 Olympiade usque ad 58, ut ait Eusebius in *Chronico*, tamen non potuit pertingere a Romulo ad Cyrum; inter utrumque enim interfluxerunt pene 200 anni, quot annis nemo ea ætate vixit.

Porro primus horum Prophetarum fuit Osee. Hoc est enim quod cap. ejus 1, 2, dicitur: « Principium loquendi Domino in Osee. » Osee autem cœpit prophetare sub Ozia vel Asaria rege Juda, puta sub initio regni Oziae: ultimus fuit Malachias, qui prophetavit post redditum e Babylone, et restauratum templum sub Dario Hystaspis rege Persarum. Unde sequitur, Prophetas omnes spatio trecentorum annorum vixisse et floruisse: tot enim anni effluxerunt ab Ozia ad Darii tempora. Jam singulos suo ordine consignemus, singulorumque argumentum brevi quasi hypotyposi oculis subjiciamus, imo non tam periocham, quam mellilegium quoddam ex omnium horum vatuum encycloœdia libemus.

Tempus et ordo cujusque Prophetæ petendus ex ipso prophetæ ejus initio; ibi enim indicare solent reges sub quibus prophetarunt. Sic primus Osee ait se prophetasse sub Ozia: mox sub eodem rege secutus est Joel, Amos et Isaias, qui ad tempora Manassis pervenit. Deinde sub Joathan et Oziæ prophetarunt Abdias, Jonas et Michæas. Quocirca Osee, Isaias, Amos, Joel, Abdias et Michæas σύγχρονοι, sive contemporanei fuerunt, ait S. Hieronymus in *Osee* cap. i. Consequenter sub Ezechia floruit Nahum, et sub Manasse Habacuc. Deinde sub Josia Sophonias, mox Jeremias, qui paulo ante captivitatem, et in ipsa captivitate, quæ contigit sub Sedecia, prophetavit. Post eum

in ipsa captivitate anno transmigrationis Joachiti quinto, Ezechiel; deinde post Jerusalem a Chaldaëis eversam anno quinto, Baruch; anno octavo, Daniel. Dethum post redditum e captivitate anno 18 prophetarunt Aggæus, Zacharias et ultimus Malachias.

Primus, fuit Osee. Primus ergo tempore et ætate fuit Osee. Hic forniciarium ducere, et ex ea fornicationis filios procreare jussus, magnæ obedientiæ specimen dans, suo hoc conjugio idololatras Judeos religionis et fidei cum Deo initæ violatae arguit: et in tribus trium ex ea prolium nominibus; primo, Jezrahel, id est semen Dei; secundo, Lorachama, id est absque misericordia; tertio, Lo amni, id est non populus meus, Judeorum et Synagogæ repudium, ac Gentium surrogationem velut in quotidiana imagine Judæis objicit, ut proles has compellantes, seipso suo nomine compellent. Tractat ex Osee hoc prædestinationis et reprobationis argumentum Apostolus profunde, *epist. ad Romanos*, maxime cap. ix, 10, 11, quæ epistola sine hoc Osee intelligi nequit.

Secundus, Joel. Secundus Joel, ait S. Hieronymus in *Prologo Galateo*, describit terram duodecim tribuum eruca, erucae residuum bricho, bruchi residuum locusta, locustæ residuum rubigine vastante consumptam; et post eversionem prioris populi, effusum iri Spiritum Sanctum super servos Dei et ancillas, id est super centum viginti credentium nomina in cœnaculo Sion in Pentecoste. Idem judicii extremitati diem in valle Josaphat adeo graphicè depingit, ut horridius illum quis mente concipere, aut verbis populo ob oculos ponere non possit.

Tertius, Amos. Tertius, « Amos, pastor et rusticus (pèrgit S. Hieronymus), et ruborum mora distingens, sed a Spiritu Sancto Propheta factus, paucis verbis explicari non potest. Quis enim digne explicit tria et quatuor scelera Damasci, et Gazæ, et Tyri, et Idumææ, et filiorum Ammon et Moab, et in septimo et octavo gradu Judeæ et Israel? » Hic loquitur ad vaccas pingues, quæ sunt in Samariæ monte, et ruituram domum majorem minoremque testatur. Ipse cernit fictorem locustæ, et stantem Dominum super murum litum vel adamanthinum, et uncinum pomorum, attrahentem supplicia peccatoribus, et famem in terram; non famem panis, nec sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. »

Quartus, Isaías Prophe- tarum Home- rus. Quartus Isaias sacrorum vatuum Homerius, et Talthybius ille cœlestis, præconio urbano et eleganti ac figuris illuminato adventantis sapientiæ et veritatis sacramentum vociferans, sacrisque, ut ita dicam, leporibus et divinis salibus conditus et jucundus, a quo tandem satis explicari per totam vitam potest? Nec opus parerga rhapsodum asciscere. Fecit hoc Thomas Hasselbachius, Vienæ S. Theologiæ Professor anno Domini 1410, qui cum 21 annis necdum primum Isaiæ caput ab solvisset, demum reliquit in idem caput libros 24, inquit Sixtus Senensis, lib. IV *Biblioth. litera T.* Si doctrinam Isaiæ et vaticinia spectes, non tam

prophetiam videtur texere, ait S. Hieronymus, quam Evangelium : de Virginis partu, de Emmanuel, de pueru qui natus est nobis parvulus, quam pie dissuaviatur! vocationem Gentium, Ecclesiæ ortum, auroram, meridiem victoriam, quam canoris tibiis occinit! quam hic gestit: quam spiritu exultat! Videor mihi hic chorum Ecclesiæ, et tripudium Sanctorum cernere Isaia præcentore. Denique admirabili sua providentia ad æternum veritatis et Christi testimonium, voluit Deus Judæis et omnibus Gentibus, quæcumque habent Evangelia, idque sæpe verbo tenus, ab Isaia ipsos octingentos annos ante Christum prædicti. Collegit Leo Castrius harmoniam singulorum capitum Evangeliorum quæ Isaïæ respondeant, ut omnia Evangelia ex Isaia petita videantur. Atque hæc est nova et hactenus inaudita dicens et concionandi ratio, quam qui inire et tentare volent, admirationi erunt; ut videlicet dum Evangelium tractant, ostendant illud ipsum ab Isaia prædictum et pertractatum esse locis a Castro annotatis. Si dictionis leporem et elegantiam, si concionis vim spectes, qui nervi, quod pondus? ex uno discite omnes; ita orditur: « Audite, cœli, auribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est. Filios enutrivi, et exaltavi: ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorum suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit. Væ genti peccatri, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis; dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, ab alienati sunt retrorsum. Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem? Audite verbum Domini, principes Sodomorum, populus Gomorrhae, » et quæ sequuntur: quot hic verba, tot tonitrua, tot fulmina os animamque pervadunt.

Et cap. XIV, quam forti ardore superbo non angelo, sed Babylonio regi insultat! « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui mane oriebaris? corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? qui dicebas in corde tuo: In cœlum consendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Ascendi super altitudinem nubium, similis ero Altissimo. Verumtamen ad infernum detraheris in profundum laci. Infernus subter conturbatus est in occursum adventus tui, suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrexerunt de soliis suis, omnes principes nationum. Universi respondebunt, et dicent tibi: Et tu vulneratus es sicut et nos, detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum: subter te sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. »

E contrario quam pauperes, mites, pœnitentes, humiles consolatur! Cap. XL: « Consolamini, consolamini, ait, popule meus. Loquimini ad cor Jérusalem. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion: exalta in fortitudine vocem tuam, exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda:

Ecce Deus vester veniet, et brachium ejus dominabitur: ecce merces ejus cum eo. Sicut pastor gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit, foetas ipse portabit. » Cap. LXI: « Spiritus Domini super me, etc., ut mederer contritis corde, et prædicarem captivis indulgentiam, annum placabilem Domino, ut consolarer omnes lugentes, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris. » Cap. LVIII, 42: « Edificabuntur in te deserta saeculorum: fundamenta generationis et generationis suscitabis: tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob. » Cap. LX, 15: « Ponam te in superbiam seculorum, gaudium in generationem et generationem. »

*Quintus Abdias*, id est servus Dei: « Pertonat, Quintus, inquit S. Hieronymus, contra Edom, sanguineum Abdias. terrenumque hominem: fratris quoque Jacob semper æmulum percutit hasta spirituali. » Parvus ipse quam suaviter superbiam premit, ut recte de eo dicas: « Brevis in volatilibus apis, initium dulcoris habet fructus illius; » dulcoris, sed et aculei.

*Sextus Jonas*, « columba pulcherrima, naufragio suo passionem Domini præfigurans, » a cete absorptus, et tertio die e ventre ceti eductus Christum e sepulcro resurgentem adumbrans, « mundum ad pœnitentiam revocat, et sub nomine Nive gentibus salutem nuntiat. »

*Septimus Michael de Morasthi*, cohæres Christi, vastationem annuntiat filiae latronis, et obsidionem ponit contra eam: quia maxillam percutserat Iudicis Israel. » Idem Bethlehem de Christo filio gratulatur: « Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis. »

*Octavus Nahum*, consolator orbis, increpat civitatem sanguinum, et post eversionem illius loquitur: Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. »

*Nonus Habacuc*, luctator fortis et rigidus, stat super custodiæ suam, ut Christum in cruce contempletur, et dicat: « Operuit cœlos gloria ejus, et laudis ejus plena est terra. Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus: ibi abscondita est fortitudo ejus, ante faciem ejus ibit mors. »

*Decimus Sophonias*, « speculator et arcanorum Dei cognitor, » magno clamore et ululatu rugit vastitatem Hierosolymæ urbis, et orbis universi in fine mundi: « Quia conticuit omnis populus Chanaan, disperierunt universi qui involuti erant argento. »

*Undecimus Jeremias*, sacerdos, in matris utero a Spiritu Sancto initiatus et consecratus Propheta, quasi alter Idæus Trojæ, Hierosolymorum captivitatem fatidico præconio atque lamentabili municipiis suis prænuntians, videt virgam vigilantem, et ollam succensam, a facie Aquilonis, et par-

dum spoliat suis coloribus, et quadruplex diversis metris necit alphabetum: exitii imminentis threnodus gemit passim. Exprimit Christum et voce et vita, carcere et mille opprobriis a Judæis vexatus, quod Jerusalem vastandam ediceret: « Mittamus, ait, lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam: et non cognovi. » Alias hortatur, minatur, orat, execratur:

Necnon Threicius longum veste sacerdos,  
Proloquitur numeris septem discrimina vocum.

In omnes sese partes verus Dei præco versat, ut populum ad penitentiam et meliorem vitam impellat: « Et dixit, inquit, cap. xiv, vers. 11, Dominus ad me: Noli orare pro populo isto. Et dixi: A, a, a, Domine Deus; » mox: « Deducant oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non taceant: quoniam contritione magna contrita est virgo filia populi mei, plaga pessima vehementer; » et cap. xxii, vers. 29: « Terra, terra, terra, audi verbum Domini; » et cap. xv, vers. 2: « Qui ad mortem, ad mortem: et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem. »

Duodecimus Baruch. Duodecimus Baruch, a calamo et commentariis Jeremiæ, captivos in Babyloniam abeuntes præmonet, ne gentium illarum idola et vitia sequantur. Veram sapientiam docet non a philosophis, non a terra, sed e cœlo accersendam: « Disce, ait cap. iii, vers. 14, Israel, ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus: ut scias simul ubi sit longiturnitas vitæ et victus, ubi sit lumen oculorum, et pax. Ubi sunt principes gentium, qui in avibus coeli ludunt, qui argentum thesaurizant, et aurum? ad inferos descenderunt: viam autem disciplinæ ignoraverunt: non est audita in Chanaan, neque in universa terra. Hic est Deus noster, cui stellæ luxerunt cum jucunditate, et vocatae dixerunt: Adsumus: hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puero suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. »

Decimus tertius Ezechiel. Decimus tertius Ezechiel, initio videt Deum curru Cherubim inequitantem; in fine architecturam templi: quare principia et finem, ait S. Hieronymus tantis habet obscuritatibus involuta, ut apud Hebreos istæ partes cum exordio Geneseos a nomine ante annum trigesimum legantur: in cæteris Jeremiæ et Isaïæ similis est, Ezechielem in multis imitatur et sequitur S. Joannes in *Apocalypsi*.

Decimus quartus Daniel. Decimus quartus Daniel, temporum conscientis, et totius mundi polyhistor, monarchiarum omnium ex ordine seriem, ortum et occasum; et denique Christi regnum, quasi lapidem præcicum de monte sine manibus, et regna omnia subvertentem, clarus sermone prænuntiat. Mox percurrentes Machabæorum tempora, regum Syriæ, et maxime Antiochi impiissimi, gesta ejus antitypi Antichristi tyran-

nide et desolatione concludit. Isaïas ergo mente et stylo exultat, Jeremias lamentatur, Ezechiel minatur, Daniel visionibus abripitur. Ita suus cuique Prophetæ est genius, suus spiritus et stylus aspiratus a Deo, qui sua dona partitur et dividit cuique prout vult. Ecquid mirum? Ita suus cuique philosopho, oratori, doctori est, fuitque semper, et erit genius ac spiritus. Audi Sidonium Apollinarem, lib. IV, epist. 3, suum cuique solerter assignantem: « Nemo, ait, affirmat, ut Claudio sentit, ut Pythagoras: dividit, ut Socrates: explicat, ut Plato: implicat, ut Aristoteles: blanditur, ut Æschines: irascitur, ut Demosthenes: vernat, ut Hortensius: moratur, ut Fabius: simulat, ut Crassus: dissimulat, ut Cæsar: suadet, ut Cato: dissuadet, ut Appius: persuadet, ut Tullius. Jam si ad sacrosanctos Patres pro comparatione veniatur, nemo instruit, ut Hieronymus: destruit, ut Lactantius: astruit, ut Augustinus: attollitur, ut Hilarius: submittitur, ut Joannes: corrigit, ut Basilius: consolatur, ut Gregorius: affluit, ut Orosius: stringit, ut Ruffinus: ut Eusebius, narrat: ut Paulinus, provocat: ut Ambrosius, perseverat. » Idem, epist. 4 ad *Probum*, cuique in genere suum assignans stylum: « Si quid, inquit, Heroicus arduum, Comicus lepidum, Lyricus cantilenosum, Orator maturum, Historicus verum, Satyricus figuratum, Grammaticus regulare, Panegyrista plausibile, Sophista serium, Epigrammatista lascivum, Commentator lucidum, Jurisconsultus obscurum, multifariam considerunt, id te omnifariam tradidisse quis nesciat? »

Decimus quintus Aggæus. Decimus quintus Aggæus, festivus et laetus, de-structum templum ædificat, Christi doctrina celebrandum: « Adhuc, inquit, cap. II, vers. 7, unum modicum, et ego commovebo cœlum, et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus. »

Decimus sextus, Zacharias. Decimus sextus « Zacharias, memor Domini sui, multiplex in prophetia, impietatem ore occluso in amphora inclusam, a duabus alatis mulieribus in terram Sennaar transferri videt: Jesum vestibus sordidis indutum, et lapidem oculorum septem; candelabrumque aureum cum totidem lucernis quot oculis cernit: ut post equos nigros, rufos, albos, et varios, et dissipatas quadrigas ex Ephraim, pauperem regem vaticinetur, sedentem super pullum filium asinæ subjugalis, » nobis frumentum electorum, et vinum germinans virgines propinan tem.

Decimus septimus Malachias. Decimus septimus, et ultimus, Malachias, sacerdotum dignitatem et sacrificium Eucharistiae celebrat: « In omni, ait, cap. I, vers. 11, loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda. » Eliam Thesbiten, Christi Judicis prænuntium, ex paradi so redeuntem videt.

V. QUÆRITUR QUINTO de obscuritate Prophetarum, Quæst. V. ac modo et methodo eam superandi. Sane eos de obscuris et difficiles esse liquet, tum quia de rebus arcanais et abditis, præsertim futuris, vatici-

<sup>st modo nantur, tum quia futura per symbola s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e achie-</sup>

<sup>sam su-</sup>  
<sup>perandi.</sup>

roglyphica significant; unde et phrasin propriam habent, symbolicam s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e, parabolicam et ænigmaticam: quin et plura, pulchra æque ac recondita, apud eos ænigmata vera invenies. Ut hisce difficultatibus occurram, Canones præmittam, qui quasi in tenebris facem præferant, et praeluceant. Vere S. Hieronymus in *Nahum* cap. iii, sub medium: « Et dicemus, inquit, ideo sanctam Scripturam hisce difficultatibus esse contextam, et maxime Prophetas qui ænigmatibus pleni sunt, ut difficultatem sensuum difficultas quoque sermonis involvat: ut non facile pateat sanctum canibus, et margaritæ porcis, et profanis Sancta sanctorum. »

**S. Au-**  
**gustini.**  
**exem-**  
**plum.**

Narrat de se S. Augustinus, lib. IX *Confessionum* cap. v, quod cum recens conversus, deserta Rhetoricae professione ad sacra studia totum animum transtulisset, consuluerit S. Ambrosium, quid potissimum sibi legendum esset: at ille suasit Isaiam. Verumtamen ego, ait primam hujus lectionem non intelligens, totumque talem arbitrans, distuli repetendum, dum exercitatio forem in Dominico eloquio. Hæc S. Augustinus, Augustinus inquam, illud acumen, qui per se Porphyrium legens, Aristotelis Prædicamenta, multaque talia, ea suopte ingenio intellexisse se confitetur; vir in omni humana litteratura et philosophia excultus: quid ergo nos pusiones præ illo Attente, si desit magister, si desit qui lumen præferat? « Divinatio enim in ore doctoris, in doctrina non errabit os ejus. »

**S. Tho-**  
**mæ.**

Sic S. Thomas, cum in Isaiae locum quemdam difficilem incidisset, nec eum expedire posset, de more jejunii per complures dies preces miscuit: tandem missi ad eum SS. Petrus et Paulus locum explicarunt, ut ille accito mox suo Reginaldo loci commentationem faciliter, quasi ex libro legens dictaret. Idem Augustinus, epist. 2 ad *Volusianum*, tantam hic agnoscit altitudinem sapientiae, ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem Scriptura quodam loco habet: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet. »

**S. Gre-**  
**gorij.**

Gregorius Magnus, et Pontifex et doctor, in Ezechielem commentans, tot tamque abdita in his libris agnoscat mysteria, ut asseveret quædam mortalibus necdum reserata, solis cœlestibus patere spiritibus. Sane vix quemquam mortalium ultima Ezechieliis capita plane intelligere arbitror: tentet qui volet. Credo, ubi omnes vires intenderit, solem referet mentis defatigationem. Ego de me illud possum dicere, quod Ezechiel de se, cap. XLVII, et post eum docti interpretes: « Torquentem non potui pertransire, quoniam intumescunt aquæ profundi torrentis, quæ non possunt transvadari. » Sea hac appendice omissa, quæ rari forsitan est usus; age, Isaiae, aut Minorum Prophetarum caput quodlibet, tractatum, vel librum quemlibet evolve; ni nebulas, ni labyrinthum, ni vel dubitationum Iliada, vel tenebrarum Odysseam repe-

reris, animoque conceperis, faxo quod voles. Quare S. Clemens, lib. I *Constit. Apost.* cap. IV, v et vi, ex Apostolorum doctrina ita sancit: « Scripturas sanctas assidua memoria meditare. Scriptum est enim: In lege ejus meditaberis die ac nocte, deambulans in agro, et domi sedens, cubans et expperctus, ut in omnibus sis intelligen<sup>t</sup>s, » et mox: « Lege legem, libros de Regibus, Prophetas: cane psalmos David: percurre diligenter Evangelium, in quo sunt hæc consumma<sup>t</sup>; » subdit: « Abstine ab omnibus libris Gentilium. Nam quid in lege Dei desideras, ut ad illa Gentilium scripta animum velis appellere? sive enim historias legere cupis, habes libros de Regibus. Sophistica, id est quæ argute ad sapientiam referuntur, et poetica, habes Prophetas, Job, Proverbia; in quibus plus acuminis, quam in omni poesi, et sapientia sophistarum reperies: quod is qui solus sapiens est, illa effatus est; » et libro II, cap. v, ita sancit de Episcopo: « Meditetur de libris Domini, et studeat eis. Sit multus in lectione, ut Scripturas accurate interpretetur: Evangelium, ut Prophetis et legi consonet; legem et Prophetas, ut Evangelio. Ait enim Dominus: Scrutamini Scripturas. »

Illud vero non parum difficultatem auget, quod in hosce libros non perinde ut in Evangelia, aliosque similes, commentatores existent. Scripserunt, fateor, plurimi in aliquos, Origenes, Appollinaris, Didymus, Pierius, Eusebius; sed hi intercederunt; hisce tamen usus est S. Hieronymus: post hos, S. Hieronymus, Cyrillus, Theodoreetus, Gregorius, Basilius; sed horum fere aliqui mysticum sensum: alii nunc mysticum, nunc litteralem sine discrimine proferunt, ut nescias quænam expositio litteralis sit, quænam mystica. Scripsit et D. Thomas, de quo quid sentiam in Isaia dicam, Lyranus, Hugo, Dionysius. E recentioribus Leo Castrius, Adamus Sasbout, Guevara, Arias Montanus, Vatablus, Andreas, Capella, Franciscus Ribera in Minores Prophetas, Benedictus, Pierius, Hieronymus Prado et Joannes Baptista Villapandus, qui in Ezechiele elucidando sumptu Regis Hispaniae sedecim annos strenue laborarunt, et tres ingentes tomos nuper Romæ ediderunt. Ex hereticis Calvinus, Oecolampadius, Musculus, et alii. Verum ex hisce recentioribus singulis in unum alterumve tantum Prophetam commentantur: at qui breviter ac methodice ex Patribus et Græcis Hebræisque fontibus, sensum duntaxat litteralem nostræ versionis Latinæ pertractet, hactenus vidi neminem. Noster Emmanuel Sa brevis est; sed doctoribus, et qui ex verbo totam quasi ex usu conjectent sententiam, fere servit: subinde quidem lucem perstringit, sed alias s<sup>e</sup>p<sup>e</sup>e incipientem in salebris deserit, et fere verborum sensum verbo reddit, non rerum aut quaestionum incidentium difficultatem perseguitur. Consultat qui volet eum uno altero capite in Prophetas Minores, maxime ubi latet difficultas; et statim

S. Hieronymus  
natus  
phœnix  
rūi aevi.  
hærere se videbit. Unus hic nobis lucifer tēdam præfert noster S. Hieronymus, phœnix ille sui ævi, vir græce, hebraice, latine peritissimus, et Ecclesiæ calculo in exponendis sacris Scripturis doctor maximus : quippe qui in hisce ad extremam canitiem consenuerit, et teste S. Augustino veteres omnes Græcos et Latinos commentatores legerit ; qui sane nisi hic primus glaciem perfregisset, posteris omnibus Prophetarum invia fuisse set via ; sed Dei benefica providentia in hoc toto opere ita labor et doctrina Hieronymi constitit, ut hæc laurea ejus doctoralis et scriptorum gemma præ omnibus emicet : opus dico operum ejus præstantissimum, in quo ipse seipsum vicit.

**S. Hieronymus  
duo observan-  
da.** Verum ne quis in eo erret, unum alterumve advertat. Solet S. Hieronymus litteralem sensum primo paucis perstringere, uti ab Hebræis eum accepit : in quibus si quid falsum putat, rejicere continuo solet ; quod autem non rejicit, probat. Hunc sensum litteralem subinde Judaicum vocat, quod Iudei huic soli insistant. Deinde ad allegoriam et tropologiam transit, et fusius evagatur, ut et alii Patres, qui sæpe litteralem omittunt, eo quod elegantior et pientior eis videatur allegoria aut tropologia, quodque Christum in omnibus quaerant, qui, ut superius ostendi, fructus et scopus est legis et Prophetarum.

Alterum est. Solet S. Hieronymus aliorum tantum sententias referre : unde singulorum Prophetarum proœmiis Origenem, Apollinarem, Didymum ; aliosve quos secuturus est, recenset. Hinc eorum etiam errores subinde ad fert, nec rejicit, quasi relator, non iudex, judicium lectori relinquens. Sic ipse se contra Ruffinum, errores Origenis, Apollinaris et aliorum ei objectantem, purgat. Videat ergo non oscitans lector, quos proœmio quoque secuturum se spondeat Hieronymus ; et si quid falsi deinde afferat, illis tribuat non S. Hieronymo.

**S. Hiero-  
nymi elo-  
gia.** Ego igitur, licet plurimos volverim, unum tamen maxime sequar S. Hieronymum, qui, ut dixi, ætatem vitamque suam longævam in Sacra Scriptura contrivit, ultimamque Prophetis consignavit, atque iis immortuus est : unde in Jeremiam commentarium imperfectum morte præventus reliquit. Audiemus hic ergo cœneam ejus vocem : de quo illud legimus, quod, licet varie morbis doloribusque tentaretur, tamen corporis incommoda solitus sit piis laboribus, et perpetua lectione autscriptione superare. Eadem mihi causa, et valetudo cum ipso communis : quocirca et eodem cum ipso remedio ad eam leniendam et superandam utar. Ad eum, quasi ad oraculum, ex omnibus orbis terræ partibus S. Scripturæ questiones explicandæ referebantur : illum de talibus sæpe Damasus Pontifex consuluit, sæpe S. Augustinus, aliique Ecclesiæ pastores et doctores : illum et ego assidue consulere et consulam, ita tamen, ut, si quis aliud quid melius afferat, aut Deus suggerat, aut ratio-

evincat, bona Hieronymi pace dicam : « Amicus S. Hieronymus, magis amica veritas ; » nam ipsi S. Hieronymo semper fuit, et nunc maxime, veritas ipsa magis amica est seipso suoque sensu. Ter a viginti et pluribus annis, in Belgio Lovanij publice Prophetas explicui ; Romæ jam quarto eosdem docui et pertractavi, ultimamque manum et limam adjeci. Verum est illud Afranii de sapientia : « Usus me genuit, mater peperit memoria ; » et Plinii, lib. XXVI : « Usus efficacissimus rerum omnium magister. » Porro usum ad fert ætas, et, ut ait Ovidius, VI Metam., « seris venit usus ab annis. » Hinc illud Solonis : « Assidue ad discens ad senium propero. » Multa ex interpretibus, aliisque auctoribus ab olim sensim collecta, exactius discussi et digessi : multa ex meipso, vel potius suggestore auctore luminum, ipsaque æterna Sapientia, addidi. Ubi tamen alias semi-tam et interpretationem veram quæ menti satisfaceret capessentes vidi, præeuntes sequi malui, quam novam, incertam, et de proprio sensu (cuique enim placent plus æquo propriæ inventiones mentisque fetus, æque ac matribus suæ proles, quas licet deformes, putant esse formosissimas) suspectam viam inire. Veritas enim ubique eadem est, veraque interpretatio sanctæ Scripturæ apud omnes eadem esse debet. Quocirca sapienter monet Vincentius Lirinensis in aureo suo libello contra profanas hæresum novitates : « Nove dicas, non nova. » Nam veritas, cum sit publica, et Juris communis, perinde ac sol, cana est et prisca, eademque omnium sæculorum, æque ac doctorum hominum. Quapropter ingens testimonium est veritatis, veræque fidei, expositionis et doctrinæ, doctorum et interpretum in ea consensus, et verbis licet ac methodo discors, retamen et sensu consona concordia. Atque quæ talis est, in Ecclesia insignem, mireque gratam parit harmoniam, ad instar harmoniæ tetraphoneæ Evangelistarum, qui quatuor vocibus dispariter patres, et pariter dispare, idem, sed alio modo et quasi tono dicentes, unam eamque divinam edunt Evangelii melodiam et concentum.

**Veritas  
publica  
et cana.** Mea methodus hæc est, ut quoscumque illustriores nancisci possum interpretes, legam, ex eisque medullam exsugam, eorumque dicta in pauca contraham. Quare quæ alii fuse, alii etiam confuse aut obscure dicunt, ego breviter, methodice et clare dicere conor ; ut qui hæc legerit, omnes sibi legisse videatur, ac rursus neminem. Praeter enim propriam methodum, multa in sensu et litterali et morali inveniet propria, quæ apud neminem alium. Quocirca brevitatis causa discursibus prolixis abstineo, et multo magis iis qui ad speciem et pompam compositi sunt, aut anfractuosi, et per varias sermonis ambages et flexus more Rhetorum deducti et circumducti ; atque illico ipsum rei punctum quasi aeu tango ; sapienti enim pauca. Insuper verbis quoad possum parco, ut quod uno dicere queo. **an** dicam duo-

bus, sciens de omni verbo superfluo et otioso Deo reddendam esse rationem : ac secutus S. Augustinum, lib. I *Retract.*, in prologo, qui citans hanc Christi de verbo otioso sententiam, et alteram Sapientis : « Illud etiam, inquit, quod scriptum est : Ex multiloquio non effugies peccatum, terret me plurimum : quia de tam multis disputationibus meis sine dubio multa colligi possunt, quae si non falsa, at certe videantur, sive etiam convincantur non necessaria. » Unde subdit se hac de causa scripsisse libros *Retractionum*, dicens : « Restat igitur ut me ipse judicem sub magistro uno, cuius de offenditionibus meis judicium evadere cupio. » Et anterius : « Jamdiu istud facere cogito, quod nunc aggredior, ut opuscula mea judiciaria severitate recenseam, et quod me offendit, velut censorio stylo denotem : ut qui primas non potuit habere sapientiae, secundas habeat modestiae; ut qui non valuit omnia imponitenda dicere, saltem peniteat, quae cognoverit dicenda non fuisse. » Accedit, quod alii et varii in varias Scripturæ partes prolixe scripserint, quos consulat qui prolixitate gaudet. Meus enim scopus est, breviter potiorem vel totam, si Deus dedit, S. Scripturam pertractare, ejusque sensum litteralem et genuinum paucis assignare, ne, si prolixior sim, tomi et numero et mole ita excrescant, ut vix a quoquam omnes evolvi et perlegi possint : quin vero propositum meum est ea de causa studere brevitati, ut S. Scripturæ avidi commentarios meos a capite ad calcem evolvere, tamque S. Scripturam penetrare et intelligere queant. Scio enim breve esse tempus vitæ nostræ, illudque multis aliis tum studiis, tum negotiis distineri et distingi, ut pauci sint, qui vel otium vel animum habeant prolixos in S. Scripturam commentarios evolvendi. Horum ergo desiderio et studio, perinde ac occupationibus brevitate hac occurrere, et quantum licet satisfacere statui, æque ac eorum, qui celeri et perspicaci ingeao prædicti, præsertim Itali, non ferunt moras et flexus verborum, sed rem in ictu verbi et oculi sibi exhiberi cupiunt; alioqui mihi, uti et aliis passim, facilius esset conceptus meos per multa verba explicare et amplificare, quam eos, eorumque vim, succum et nervum in pauca quasi distillando, rejectis minus necessariis, contrahere, et, ut aiunt, purum cribratumque dare pollinem rejectis furfuribus. Hic enim facile addita aqua sermonis inflari, distendi et amplificari potest ab eo cui nec cerebrum, nec facundia deest. Denique malunt omnes arborem onustam fructibus, quam frondibus et floribus : ita pariter et malunt commentarium rebus sensibusque densum, quam verborum foliis floribusque luxuriantem.

Verum enim vero uti alii interpretes mihi non sunt obstaculo, nec incommodo, sed potius commodo et adjumento : ita velim ut haec mea brevitas nulli sit remoræ; quin, si quos fusiores in Prophetas commentarios paratos habeat aut pa-

ret, illos in lucem det, et ad publicam Ecclesiæ utilitatem edat. Sentio enim, dicoque ex animo illud Mosis ad Josue, cupientem vetari Eldad et Medad ne prophetarent : « Quid æmularis pro me? quis tribuat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus Spiritum suum? » *Numer. xi.*, 29. Quid enim aliud spectamus et querimus omnes, nisi illustrare Dei gloriam, et Ecclesiæ commendare, non tantum per nos ipsos, sed et per quosvis alios? Charitas enim non querit quæ sua sunt, sed quæ Dei, quæ Ecclesiæ : de qua canit Psaltes : « Adstitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate; » nimirum Ecclesia ornata cyclade variegata varietate et diversitate tot statuum, ordinum, graduum, Sacramentorum, Sanctorum, virtutum gratiarum (hic est ejus decor, haec species et pulchritudo), quidni et doctorum ac scriptorum? Prophetæ enim non unum, sed centum merentur commentatores et commentarios : quin da quotquot voles, nunquam dabis qui eorum sensa fundumque exhaustient, sed posteris multa eruenda, commentanda, scribenda, relinquunt. Profundum est hoc mare, profundi sermones Spiritus Sancti, qui exhaustiri nequeunt.

Jam vero in hac commentaryone, uti alibi feci, ita hic quam possum exactissime insisto sensu litterali rimando et vestigando tum ex Patribus, tum ex Hebræo fonte, tum ex Septuaginta et aliis interpretibus, tum ex antecedentibus et sequentibus, tum ex usu sacræ Scripturæ, et variorum ejus locorum mutua inter se collatione. Ad phrasis enim et vocis notionem genuine percipendam, via et ratio optima est conferre loca sacræ Scripturæ, in quibus ille aut similes voces aut phrases iterantur. In iis quæ facilia sunt, non immoror, sed levi manu pertranseo. Sequor S. Augustinum lib. XVIII, *De Civit. cap. xxviii*, ubi cum citasset sententiam claram et apertam Osee, subdit : « Hoc si velimus exponere adhuc, eloquii propheticci obtundetur sapor; » et S. Hieronymus in procemio, lib. III *Comment. in Epist. ad Galatas*, dicentem : « Officii mei est obscura disserere, manifesta perstringere, et in dubiis immorari. »

Locos morales ipsi Prophetæ copiosos et patheticos habent, ut, si eos ad litteram intelligas, aliisque proponas et urgeas, vix alios requiras : subinde tamen eos interseram, breves tamen et nervosos ex Patrum aut veterum sententiis, exemplis, historiis, apophthegmatibus, sicuti feci in Pentateucho, ut iis et legentes animum suum pie et fructuose pascere, ac concionatores iisdem ad populum pascendum et promovendum uti possint. Qua in re duo monenda occurrunt : prius, me in S. Gregorio, epistolis S. Cypriani, et S. Ambrosii, aliisque nonnullis Patribus Romæ ex editione Vaticana aut simili, aliam invenisse distinctionem epistolarum et capitum, quam videbam Lovanii. Quocirca nec Itali, nec Transalpini errorem in citatione admissum cogitent, si in suo codice alibi edito, aliterque distincto locum ca-